
                 

       Giunta Regionale della Campania
          Dipartimento delle Politiche Territoriali

            Direzione Generale per i Lavori Pubblic i e la Protezione Civile 

      Unita' Operativa Dirigenziale Genio Civile di Saler no
      Presidio di Protezione Civile

DETERMINA    A  CONTRARRE

DIREZIONE GENERALE    Lavori pubblici e Protezione Civile

DIRETTORE GENERALE Dr. Italo Giulivo

RESPONSABILE  U.O.D.   Dir. Biagio Franza

Determina
n°

Del Dipartimento Direzione Generale Unità Operativa Dirig enziale

53 8 13

Oggetto:  Approvazione Determina a contrarre relativa ai lavori di urgenza per il ripristino dell'officiosità
idraulica del  torrente  la Calvagnola  in  località  Madonna di  Loreto  del  Comune di  Calvanico (SA),  in
attuazione del sesto Piano Stralcio  (Intervento n.6)  di  cui  all'  Ordinanza del Commissario Delegato -
Presidenza del Consiglio dei Ministri  - n.19/3908-2010/3922-2011 del 24 settembre 2012.

            Codice C.I.G. 585516395A -  C.U.P. B84H12000040002

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data dell’invio Sistemi Informativi

  

                                                                                   di 11



 IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ OPERATIVA DIRIGENZIALE “G ENIO CIVILE DI SALERNO”

Premesso

• che il sottoscritto Dirigente Biagio Franza ha assunto le funzioni di Responsabile della
Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Salerno, Presidio di Protezione Civile, a seguito
della stipula del relativo contratto individuale di conferimento incarico, in esecuzione della
D.G.R.C. n°488 del 31.10.2013 pubblicata sul  B.U.R .C. n°62 del 12 novembre 2013;

• che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18.11.2010 è stato dichiarato
lo stato di emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio
della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10/11/2010;

• che, ai sensi dell’art. 1 dell’O.P.C.M. n. 3908/2010 del 24.11.2010 - recante “Interventi
urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10/11/2010”,
– l'Assessore ai LL.PP., alla difesa del suolo ed alla protezione civile della Regione Campania–
è stato nominato Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza;

• che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’O.P.C.M. n. 3922/2011 del 09.02.2011, recante
“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli
eccezionali eventi alluvionali “sopra citati,il Commissario Delegato, per l’espletamento degli
interventi, si avvale esclusivamente degli Uffici Tecnici della Regione, nonché della
collaborazione degli enti locali territoriali e non territoriali, e delle Amministrazioni periferiche
dello Stato, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

• che con Ordinanza Commissariale n. 3/3908-2010/3922-2011 del 28.03.2011 il Dirigente
del Settore Provinciale Genio Civile Salerno è stato individuato quale Responsabile dell'Ufficio
Attuazione della Struttura tecnico amministrativa del Commissario Delegato;

• che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 19/3908-2010/3922-2011 del 24.09.2012
si è provveduto alla “Approvazione del sesto ed urgente piano stralcio di interventi” cui si farà
fronte con i fondi assegnati al Commissario Delegato per le finalità di cui alle OO.P.C.M. n.
3908/2010 e n. 3922/2011, disponibili in contabilità speciale n. 5462 aperta presso la Tesoreria
Provinciale di Napoli (Banca d’Italia);

• che con la stessa Ordinanza, il Settore Provinciale Genio Civile Salerno, in qualità di Ufficio
Attuazione della Struttura tecnico amministrativa del Commissario Delegato, è stato individuato
quale soggetto attuatore, tra gli altri, degli interventi del sesto ed urgente piano stralcio riportati
ai nn. da 1 a 9;

• che per dare esecuzione agli interventi riportati ai nn. da 1 a 9 del predetto Sesto Piano
Stralcio, sono stati costituiti gli Uffici di Progettazione e Direzione dei Lavori con Ordine di Ser-
vizio n. 119 del 29/11/2012;

• che con Ordinanza di Protezione Civile n. 60 del 14.03.2013 è stato regolato il subentro
della Regione Campania nelle iniziative finalizzate al definitivo superamento della situazione di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il territorio
della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10/11/2010;

• che con la predetta Ordinanza, l’Assessore ai LL.PP., Difesa Suolo e Protezione Civile
della Regione Campania è stato individuato quale soggetto responsabile ad autorizzare a porre
in essere tutte le attività occorrenti per il proseguimento in regime ordinario delle iniziative fina-
lizzate al superamento del contesto critico in rassegna, nonché all’espletamento di tutte le attivi-
tà finalizzate al completamento degli interventi e delle procedure amministrative-contabili;

Preso atto
• che con determina n.01 del 14.01.2015 dell'U.O.D. Genio Givile di Salerno è stata

approvata, in linea tecnica, la perizia relativa all’intervento n. 6 del Sesto ed urgente piano
stralcio di interventi di cui all’Ordinanza del Commissario Delegato n.19/3908-2010/3922-2011
del 24.09.12, riguardante i lavori urgenti per il ripristino dell'officiosità idraulica del torrente “la
Calvagnola“ in località Madonna di Loreto del Comune di Calvanico (SA), per un importo
complessivo di €.70.000,00 di cui per lavori a misura €56.071,88 , per incidenza manod'opera
€15.347,75 e per incidenza sicurezza €624,71, oltre IVA e spese generali;



Considerato 

• che occorre eseguire i lavori urgenti, previsti dall'Ordinanza del Commissario Delegato
n.19/3908-2010/3922-2011 del 24.09.2012 riguardanti l'intervento n.6    del Sesto ed urgente
piano stralcio, per il ripristino della officiosità idraulica del torrente “la Calvagnola“ in località
Madonna di Loreto del Comune di Calvanico (SA);

• che il comma 2 dell’art. 18 della L.R. n. 03/07 stabilisce che le stazioni appaltanti in caso di
urgenza possono procedere all’appalto mediante l’esperimento di procedura ristretta o
negoziata;

• che il comma 4 dell’art. 35 della L.R. n. 03/07 prescrive che le stazioni appaltanti, nei casi
e alle condizioni espressamente previste, possono affidare i contratti pubblici mediante una
procedura negoziata, con o senza pubblicazione del bando di gara;

• che l’intervento in argomento, programmato dal Commissario di Governo delegato ex
OPCM n. 3922/2011 in vigenza dello stato di emergenza, riguarda lavori urgenti per il
ripristino della officiosità idraulica del torrente “la Calvagnola“ in località Madonna di Loreto
del Comune di Calvanico (SA), finalizzati a prevenire esondazioni in caso di piene e,
quindi, di tutela per la pubblica incolumità;

• che la stagione in corso e le condizioni meteo di questo periodo impongono un inizio
immediato di tali lavori urgenti, programmati dal Commissario di Governo delegato ex
OPCM n. 3922/2011;

• che è altresì evidente che lo stato di urgenza è derivato da eventi imprevedibili e non
imputabili alla stazione appaltante;

• che il comma 6 dell’art.38 della L.R. n. 03/07 individua le modalità di svolgimento di tale
procedura.

Visto

- la Circolare Assessorile n° 674637/05 relativa alla “Proc edura informatizzata trasmissione
Decreti-Delibere-Determinazioni. D.G.R. n 3726 del 19/12/03 e D.G.R. n  874 del 23/06/04;

-  il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 – Nuovo Codice Appalti- e s.m.i.;
-  il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.163/06;
-  la L.R. n. 3 del 27/02/07 – Disciplina dei Lavori Pubblici;
-  il Regolamento n. 07/2010 di attuazione della L.R. n. 3/07;
- le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri: n. 3908 del 24.11.2010 e n. 3922 del

15.12.2011;
-  l'Ordinanze del Commissario Delegato: n.19/3908-2010/3922-2011 del 24.09.12;
-  l’Ordinanza di Protezione Civile n° 60 del 14.03 .2013;
-  la Determina Dirigenziale n°01 del 14.01.2015 di  approvazione della perizia dei lavori. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'arch.Baldo Amato Responsabile del procedimento e delle
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa richiamato che s’intende integralmente riportato:
- che la scelta del contraente riguardante l'appalto dei lavori urgenti per il ripristino dell'officiosità
idraulica del torrente “la Calvagnola“ in località Madonna di Loreto del Comune di Calvanico (SA) -
per un importo complessivo di €70.000,00 di cui per lavori a misura €56.071,88 , per incidenza
manodopera €15.347,75 e per incidenza sicurezza €624,71 oltre IVA e spese generali – deve
effettuarsi a mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione dell’invito a gara, ai sensi
dell’art.38 della L.R. n.03/07 e art.57 del D.Lgs.163/06, con il criterio del prezzo più basso di cui
all'art.82 del D.Lgs.163/06 e con il sistema di aggiudicazione previsto dall’art.122 comma 9 del
D.Lgs. 163/06;

2



- che gli operatori economici da invitare alla gara siano scelti tra quelli iscritti nell’elenco approvato
con Decreto Dirigenziale n°216 del 10.09.2014, pubblicato sul BURC n°64 del 15.09.2014 e sul
sito www.regione.campania.it; 
- che gli operatori da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara dovranno essere almeno dieci, di cui cinque proposti dall'Ente comunale nel cui terrirorio
saranno realizzati i lavori indicati in oggetto, in possesso della SOA categoria OG8 o dei requisiti
di ordine tecnico-organizzativo previsti dall'art.90 del D.P.R.n°207/2010;
- di approvare l’invito a gara e i modelli A,  B, e C allegati alla presente Determina.
Il presente provvedimento viene:

• inviato:  al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile.
• Pubblicato: sul sito www.regione.campania.it nella sezione imprese.

Il Dirigente
         Biagio Franza

3


